
741.412

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt
Jahrgang 2001 Nr. 110 ausgegeben am 26. Juni 2001

Verordnung
vom 12. Juni 2001

betreffend die Abänderung der
Verordnung über technische Anforderungen

an Transportmotorwagen und deren
Anhänger (TAFV 1)

Aufgrund von Art. 99 Abs. 1 und 2 des Strassenverkehrsgesetzes
(SVG) vom 30. Juni 1978, LGBl. 1978 Nr. 18, verordnet die Regierung:

I.

Die Verordnung vom 17. September 1996 über technische Anforde-
rungen an Transportmotorwagen und deren Anhänger (TAFV 1), LGBl.
1996 Nr. 149, wird wie folgt abgeändert:

Ziff. 1.2.3
1.2.3 Die in der Richtlinie 96/53/EG des Rates vom 25. Juli 1996 zur

Festlegung der höchstzulässigen Abmessungen für bestimmte
Strassenfahrzeuge im innerstaatlichen und grenzüberschreitenden
Verkehr in der Gemeinschaft sowie zur Festlegung der höchstzu-
lässigen Gewichte im grenzüberschreitenden Verkehr festgelegten
Abmessungen und Gewichte sind als technische Parameter mass-
gebend, auch wenn sie von den liechtensteinischen Vorschriften
abweichen.



2

Ziff. 1.3 bis 1.3.3

Aufgehoben

Ziff. 2.1 bis 2.3
2.1 Für die einzelnen technischen Anforderungen an die Transport-

fahrzeuge gelten, entsprechend ihrer Klasseneinteilung, die in
den Ziff. 2.4 bis 2.14 aufgeführten Vorschriften des EWR
(EWR-Rechtsvorschriften) oder der Wirtschaftskommission für
Europa (ECE-Reglemente).
Wo in ECE-Reglementen abweichende Anforderungen oder
Übergangsfristen vorgesehen sind, gelten die Anforderungen
oder die Übergangsfristen der entsprechenden EWR-Rechtsvor-
schriften.

2.2 Wird in dieser Verordnung auf EWR-Rechtsvorschriften verwie-
sen, so beziehen sich diese Verweise auf die jeweils gültige Fas-
sung, einschliesslich deren Änderungen und Ergänzungen durch
das EWR-Abkommen. Die Bestimmungen der EWR-Rechtsvor-
schriften, auf die in dieser Verordnung verwiesen wird, sind un-
mittelbar anwendbar und allgemein verbindlich. Die gültige Fas-
sung der EWR-Rechtsvorschriften zum Zeitpunkt des Inkrafttre-
tens dieser Verordnung ergibt sich aus dem Anhang 1 in Verbin-
dung mit der Kundmachung ihres vollständigen Wortlautes in der
EWR-Rechtssammlung. Nach dem Inkrafttreten dieser Verord-
nung ergibt sich die gültige Fassung der EWR-Rechtsvorschriften
aus der Kundmachung der Beschlüsse des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses im Liechtensteinischen Landesgesetzblatt gemäss
Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes.

2.3 Publikations- und Änderungsdaten von ECE-Reglementen sind
dem Anhang 2 zu entnehmen. ECE-Reglemente können bei der
Motorfahrzeugkontrolle eingesehen und bezogen werden.



3

Ziff. 2.4.4

EG-Grund-
Richtlinie

Anzuwenden auf
Fahrzeugklasse

ECE-
Regl. Nr.

M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4

2.4.4 Abmessung und
Gewichte

97/27/EG x x x x x x x x x

Ziff. 2.5.2, 2.5.3, 2.5.5

EG-Grund-
Richtlinie

Anzuwenden auf
Fahrzeugklasse

ECE-
Regl. Nr.

M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4

2.5.2 Emissionen Benzin /
Diesel

70/220/EWG x x x x x x ECE-R 83

2.5.3 Emissionen Diesel 88/77/EWG x x x x x x ECE-R 49

2.5.5 Treibstoffverbrauch 80/1268/EWG x

Ziff. 2.6.2, 2.6.3

EG-Grund-
Richtlinie

Anzuwenden auf
Fahrzeugklasse

ECE-
Regl. Nr.

M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4

2.6.2 Aufgehoben

2.6.3 Geschwindigkeitsbe-
grenzer (Vorrich-
tung)

92/24/EWG x x ECE-R 89



4

Ziff. 2.10.1

EG-Grund-
Richtlinie

Anzuwenden auf
Fahrzeugklasse

ECE-
Regl. Nr.

M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4

2.10.1 Bremsanlage 71/320/EWG x x x x x x x x x x ECE-R 13

ECE-R 90

Ziff. 2.11.2, 2.11.10, 2.11.11

EG-Grund-
Richtlinie

Anzuwenden auf
Fahrzeugklasse

ECE-
Regl. Nr.

M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4

2.11.2 Türverriegelung und
Scharniere

70/387/EWG x x x x x x x x ECE-R 11

2.11.10 Seitenaufprall 96/27/EG x x ECE-R 95

2.11.11 Frontalaufprall 96/79/EG x ECE-R 94

Ziff. 2.12.9

EG-Grund-
Richtlinie

Anzuwenden auf
Fahrzeugklasse

ECE-
Regl. Nr.

M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4

2.12.9 Brennverhalten 95/28/EG x



5

Ziff. 2.13.3, 2.13.6

EG-Grund-
Richtlinie

Anzuwenden auf
Fahrzeugklasse

ECE-
Regl. Nr.

M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4

2.13.3 Stand-, Schluss-,
Markier-, Brems-,
Tagfahr- und Seiten-
markierungsleuchten

76/758/EWG x x x x x x x x x x ECE-R 7

ECE-R 87

ECE-R 91

2.13.6 Fern- und Abblend-
lichter, Glühlampen
sowie Scheinwerfer
mit Gasentladung
und deren Lichtquel-
len

76/761/EWG x x x x x x ECE-R 1

ECE-R 5

ECE-R 8

ECE-R 20

ECE-R 31

ECE-R 37

ECE-R 98

ECE-R 99

Ziff. 2.14.1, 2.14.5, 2.14.6

EG-Grund-
Richtlinie

Anzuwenden auf
Fahrzeugklasse

ECE-
Regl. Nr.

M1 M2 M3 N1 N2 N3 O1 O2 O3 O4

2.14.1 Funkentstörung 72/245/EWG x x x x x x x x x x ECE-R 10

2.14.5 Sicherungseinrich-
tung

74/61/EWG x x x x x x ECE-R 18

ECE-R 97

2.14.6 Verbindungseinrich-
tungen

94/20/EG x x x x x x x x x x

Anhang 1 und 2

Die bisherigen Anhänge 1 und 2 werden durch nachfolgende Anhän-
ge 1 und 2 ersetzt:



6

Anhang 1

EWR-Rechtsvorschriften

Referenz-
vermerk in der
EWR-Rechts-

sammlung

Celex-Nummer; Titel der EWR-
Rechtsvorschriften sowie deren

Abänderungen

LGBl.

Anh. II -
Kap. I -
1.01

370 L 0156: Richtlinie 70/156/EWG des Rates
vom 6. Februar 1970 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
die Betriebserlaubnis für Kraftfahrzeuge und
Kraftfahrzeuganhänger (ABl. Nr. L 42 vom
23.2.1970, S. 1) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
1.02

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27.3.1972, S. 115) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
1.03

378 L 0315 (ABl. Nr. L 81 vom 28.3.1978,
S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
1.04

378 L 0547 (ABl. Nr. L 168 vom 26.6.1978,
S. 39) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
1.05

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11.1979,
S. 108) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
1.06

380 L 1267 (ABl. Nr. L 375 vom 31.12.1980,
S. 34), berichtigt in Abl. Nr. L 256 vom
19.9.1981, S. 28 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
1.07

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 211) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
1.08

387 L 0358 (ABl. Nr. L 192 vom 11.7.1987,
S. 51) 1995 68



7

Anh. II -
Kap. I -
1.09

387 L 0403 (ABl. Nr. L 220 vom 8.8.1987,
S. 44) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
1.10

392 L 0053 (ABl. Nr. L 225 vom 10.8.1992,
S. 1)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
1.11

393 L 0081 (ABl. Nr. L 264 vom 23.10.1993,
S. 49)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
1.12

395 L 0054 (ABl. Nr. L 266 vom 8.11.1995,
S. 1)
Beschluss Nr. 72/1996 1997 92

Anh. II -
Kap. I -
1.13

396 L 0027 (ABl. Nr. L 169 vom 8.7.1996, S.
1)
Beschluss Nr. 60/1997 1998 41

Anh. II -
Kap. I -
1.14

396 L 0079 (ABl. Nr. L 18 vom 21.1.1997, S.
7)
Beschluss Nr. 44/1998 1998 148

Anh. II -
Kap. I -
1.15

397 L 0027 (ABl. Nr. L 233 vom 25.8.1997,
S. 1)
Beschluss Nr. 56/1998 1998 150

Anh. II -
Kap. I -
1.16

398 L 0014 (ABl. Nr. L 91 vom 25.3.1998, S.
1)
Beschluss Nr. 16/1999 1999 78

Anh. II -
Kap. I -
1.17

398 L 0091 (ABl. Nr. L 11 vom 16.1.1999, S.
25)
Beschluss Nr. 143/1999 1999 226

Anh. II -
Kap. I -
1.18

32000 L 0040 (ABl. Nr. L 203 vom 10.8.2000,
S. 9)
Beschluss Nr. 9/2001 2001 76

Anh. II -
Kap. I -
2.01

370 L 0157: Richtlinie 70/157/EWG des Rates
vom 6. Februar 1970 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
den zulässigen Geräuschpegel und die Aus-
puffvorrichtung von Kraftfahrzeugen (ABl.
Nr. L 42 vom 23.2.1970, S. 16) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
2.02

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27.3.1972, S. 115) 1995 68



8

Anh. II -
Kap. I -
2.03

373 L 0350 (ABl. Nr. L 321 vom 22.11.1973,
S. 33) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
2.04

377 L 0212 (ABl. Nr. L 66 vom 12.3.1977,
S. 33) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
2.05

381 L 0334 (ABl. Nr. L 131 vom 18.5.1981,
S. 6) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
2.06

384 L 0372 (ABl. Nr. L 196 vom 26.7.1984,
S. 47) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
2.07

384 L 0424 (ABl. Nr. L 238 vom 6.9.1984,
S. 31) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
2.08

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 211) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
2.09

893 L 0491 (ABl. Nr. L 238 vom 15.8.1989,
S. 43) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
2.10

392 L 0097 (ABl. Nr. L 371 vom 19.12.1992,
S. 1)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
2.11

396 L 0020 (ABl. Nr. L 92 vom 13.4.1996, S.
23)
Beschluss Nr. 73/1996 1997 92

Anh. II -
Kap. I -
2.12

399 L 0101 (ABl. Nr. L 334 vom 28.12.1999,
S. 41)
Beschluss Nr. 50/2000 2000 178

Anh. II -
Kap. I -
3.01

370 L 0220: Richtlinie 70/220/EWG des
Rates vom 20. März 1970 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über Massnahmen gegen die Verunreinigung
der Luft durch Emissionen von Kraftfahr-
zeugen (ABl. Nr. L 76 vom 6.4.1970, S. 1) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
3.02

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27.3.1972, S. 115) 1995 68



9

Anh. II -
Kap. I -
3.03

374 L 0290 (ABl. Nr. L 159 vom 15.6.1974,
S. 61) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
3.04

377 L 0102 (ABl. Nr. L 32 vom 3.2.1977,
S. 32) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
3.05

378 L 0665 (ABl. Nr. L 223 vom 14.8.1978,
S. 48) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
3.06

383 L 0351 (ABl. Nr. L 197 vom 20.7.1983,
S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
3.07

388 L 0076 (ABl. Nr. L 36 vom 9.2.1988, S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
3.08

388 L 0436 (ABl. Nr. L 214 vom 6.8.1988,
S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
3.09

389 L 0458 (ABl. Nr. L 226 vom 3.8.1989,
S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
3.10

389 L 0491 (ABl. Nr. L 238 vom 15.8.1989,
S. 43) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
3.11

391 L 0441 (ABl. Nr. L 242 vom 30.8.1991,
S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
3.12

393 L 0059 (ABl. Nr. L 186 vom 28.7.1993,
S. 21)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
3.13

394 L 0012 (ABl. Nr. L 100 vom 19.4.1994,
S. 42)
Beschluss Nr. 62/1995 1996 59

Anh. II -
Kap. I -
3.14

396 L 0044 (ABl. Nr. L 210 vom 20.8.1996,
S. 25)
Beschluss Nr. 61/1997 1998 41

Anh. II -
Kap. I -
3.15

396 L 0069 (ABl. Nr. L 282 vom 1.11.1996,
S. 64)
Beschluss Nr. 74/1997 1998 51



10

Anh. II -
Kap. I -
3.16

398 L 0069 (ABl. Nr. L 350 vom 28.12.1998,
S. 1)
Beschluss Nr. 91/1999 1999 179

Anh. II -
Kap. I -
3.17

398 L 0077 (ABl. Nr. L 286 vom 23.10.1998,
S. 34)
Beschluss Nr. 102/1999 1999 218

Anh. II -
Kap. I -
3.18

399 L 0102 (ABl. Nr. L 334 vom 28.12.1999,
S. 43)
Beschluss Nr. 50/2000 2000 178

Anh. II -
Kap. I -
4.01

370 L 0221: Richtlinie 70/221/EWG des
Rates vom 20. März 1970 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über die Behälter für flüssigen Kraftstoff
und den Unterfahrschutz von Kraftfahr-
zeugen und Kraftfahrzeuganhängern (ABl.
Nr. L 76 vom 6.4.1970, S. 23) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
4.02

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27.3.1972, S. 116) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
4.03

379 L 0490 (ABl. Nr. L 128 vom 26.5.1979,
S. 22), geändert durch die Richtlinie
81/333/EWG der Kommission vom 13.
April 1981 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
4.04

381 L 0333 (ABl. Nr. L 131 vom 18.5.1981,
S. 4) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
4.05

397 L 0019 (ABl. Nr. L 125 vom 16.5.1997,
S. 1)
Beschluss Nr. 39/1998 1998 148

Anh. II -
Kap. I -
4.06

32000 L 0008 (ABl. Nr. L 106 vom 3.5.2000,
S. 7)
Beschluss Nr. 104/2000 2001 10



11

Anh. II -
Kap. I -
5.01

370 L 0222: Richtlinie 70/222/EWG des
Rates vom 20. März 1970 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über die Anbringungsstellen und die An-
bringung der amtlichen Kennzeichen an der
Rückseite von Kraftfahrzeugen und Kraft-
fahrzeuganhängern (ABl. Nr. L 76 vom
6.4.1970, S. 25) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
5.02

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27.3.1972, S. 116) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
6.01

370 L 0311: Richtlinie 70/311/EWG des
Rates vom 8. Juni 1970 über die Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Lenkanlagen von Kraftfahr-
zeugen und Kraftfahrzeuganhängern (ABl.
Nr. L 133 vom 18.6.1970, S. 10), berichtigt
in ABl. Nr. L 196 vom 3.9.1970, S. 14, 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
6.02

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27.3.1972, S. 116) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
6.03

392 L 0062 (ABl. Nr. L 199 vom 18.7.1992,
S. 33)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
6.04

399 L 0007 (ABl. Nr. L 40 vom 13.2.1999, S.
36)
Beschluss Nr. 156/1999 2000 25

Anh. II -
Kap. I -
7.01

370 L 0387: Richtlinie 70/387/EWG des
Rates vom 27. Juli 1970 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
Türen von Kraftfahrzeugen und Kraftfahr-
zeuganhängern (ABl. Nr. L 176 vom
10.8.1970, S. 5) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
7.02

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27.3.1972, S. 116) 1995 68



12

Anh. II -
Kap. I -
7.03

398 L 0090 (ABl. Nr. L 337 vom 12.12.1998,
S. 29)
Beschluss Nr. 143/1999 1999 226

Anh. II -
Kap. I -
8.01

370 L 0388: Richtlinie 70/388/EWG des
Rates vom 27. Juli 1970 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
Vorrichtungen für Schallzeichen von Kraft-
fahrzeugen (ABl. Nr. L 176 vom 10.8.1970,
S. 227), berichtigt in ABl. Nr. L 329 vom
25.11.1982, S. 31, und 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
8.02

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27.3.1972, S. 116) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
8.03

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11.1979,
S. 108) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
8.04

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 212) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
9.01

371 L 0127: Richtlinie 71/127/EWG des
Rates vom 1. März 1971 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über Rückspiegel von Kraftfahrzeugen
(ABl. Nr. L 68 vom 22.3.1971, S. 1) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
9.02

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27.3.1972, S. 116) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
9.03

379 L 0795 (ABl. Nr. L 239 vom 22.9.1979,
S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
9.04

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11.1979,
S. 109) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
9.05

385 L 0205 (ABl. Nr. L 90 vom 29.3.1985,
S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
9.06

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 212) 1995 68



13

Anh. II -
Kap. I -
9.07

386 L 0562 (ABl. Nr. L 327 vom 22.11.1986,
S. 49) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
9.08

388 L 0321 (ABl. Nr. L 147 vom 14.6.1988,
S. 77) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
10.01

371 L 0320: Richtlinie 71/320/EWG des
Rates vom 26. Juli 1971 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
die Bremsanlagen bestimmter Klassen von
Kraftfahrzeugen und deren Anhängern
(ABl. Nr. L 202 vom 6.9.1971, S. 37) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
10.02

1 72 B (ABl. Nr. L 73 vom 27.3.1972, S. 118) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
10.03

374 L 0132 (ABl. Nr. L 74 vom 19.3.1974,
S. 7) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
10.04

375 L 0524 (ABl. Nr. L 236 vom 8.9.1975,
S. 3) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
10.05

379 L 0489 (ABl. Nr. L 128 vom 26.5.1979,
S. 12) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
10.06

385 L 0647 (ABl. Nr. L 380 vom 31.12.1985,
S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
10.07

388 L 0194 (ABl. Nr. L 92 vom 9.4.1988,
S. 47) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
10.08

391 L 0422 (ABl. Nr. L 233 vom 22.8.1991,
S. 21)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
10.09

398 L 0012 (ABl. Nr. L 81 vom 18.3.1998, S.
1)
Beschluss Nr. 16/1999 1999 78



14

Anh. II -
Kap. I -
11.01

372 L 0245: Richtlinie 72/245/EWG des
Rates vom 20. Juni 1972 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über die Funkentstörung von Kraftfahr-
zeugmotoren mit Fremdzündung (ABl. Nr.
L 152 vom 6.7.1972, S. 15) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
11.02

389 L 0491 (ABl. Nr. L 238 vom 15.8.1989,
S. 43) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
11.03

395 L 0054 (ABl. Nr. L 266 vom 8.11.1995,
S. 1)
Beschluss Nr. 72/1996 1997 92

Anh. II -
Kap. I -
12.01

372 L 0306: Richtlinie 72/306/EWG des
Rates vom 2. August 1972 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über Massnahmen gegen die Emission ver-
unreinigender Stoffe aus Dieselmotoren
zum Antrieb von Fahrzeugen (ABl. Nr. L
190 vom 20.8.1972, S. 1) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
12.02

389 L 0491 (ABl. Nr. L 238 vom 15.8.1989,
S. 43) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
12.03

397 L 0020 (ABl. Nr. L 125 vom 16.5.1997,
S. 21)
Beschluss Nr. 28/1998 1998 146

Anh. II -
Kap. I -
13.01

374 L 0060: Richtlinie 74/60/EWG des Rates
vom 17. Dezember 1973 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über die Innenausstattung der Kraftfahrzeuge
(Teile im Insassenraum - ausgenommen
Innenrückspiegel -, Anordnung der Betäti-
gungseinrichtungen, Dach und Schiebedach,
Rückenlehne und hinterer Teil der Sitze)
(ABl. Nr. L 38 vom 11.2.1974, S. 2) 1995 68
geändert durch:



15

Anh. II -
Kap. I -
13.02

378 L 0632 (ABl. Nr. L 206 vom 29.7.1978,
S. 26) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
13.03

32000 L 0004 (ABl. Nr. L 87 vom 8.4.2000,
S. 22)
Beschluss Nr. 104/2000 2001 10

Anh. II -
Kap. I -
14.01

374 L 0061: Richtlinie 74/61/EWG des Ra-
tes vom 17. Dezember 1973 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Sicherungseinrichtung ge-
gen unbefugte Benutzung von Kraftfahr-
zeugen (ABl. Nr. L 38 vom 11.2.1974, S. 22)

1995 68
Anh. II -
Kap. I -
14.02

395 L 0056 (ABl. Nr. L 286 vom 29.11.1995,
S. 1)
Beschluss Nr. 74/1996 1997 92

Anh. II -
Kap. I -
15.01

374 L 0297: Richtlinie 74/297/EWG des
Rates vom 4. Juni 1974 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
die Innenausstattung von Kraftfahrzeugen
(Verhalten der Lenkanlage bei Unfallstö-
ssen) (ABl. Nr. L 165 vom 20.6.1974, S. 16) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
15.02

391 L 0662 (ABl. Nr. L 366 vom 31.12.1991,
S. 1)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
16.01

374 L 0408: Richtlinie 74/408/EWG des
Rates vom 22. Juli 1974 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
die Innenausstattung der Kraftfahrzeuge
(Widerstandsfähigkeit der Sitze und ihrer
Verankerung) (ABl. Nr. L 221 vom
12.8.1974, S. 1) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
16.02

381 L 0577 (ABl. Nr. L 209 vom 29.7.1981,
S. 34) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
16.03

396 L 0037 (ABl. Nr. L186 vom 25.7.1996,
S. 28)
Beschluss Nr. 62/1997 1998 41



16

Anh. II -
Kap. I -
17.01

374 L 0483: Richtlinie 74/483/EWG des
Rates vom 17. September 1974 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die vorstehenden Aussenkanten
bei Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 226 vom
2.10.1974, S. 4) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
17.02

379 L 0488 (ABl. Nr. L 128 vom 26.5.1979,
S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
17.03

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 212) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
18.01

375 L 0443: Richtlinie 75/443/EWG des Rates
vom 26. Juni 1975 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
den Rückwärtsgang und das Geschwindig-
keitsmessgerät in Kraftfahrzeugen (ABl. Nr.
L 196 vom 26.7.1975, S. 1) 1995 68

Anh. II
Kap. I -
18.02

397 L 0039 (ABl. Nr. L 177 vom 5.7.1997, S.
15)
Beschluss Nr. 55/1998 1998 150

Anh. II -
Kap. I -
19.01

376 L 0114: Richtlinie 76/114/EWG des Rates
vom 18. Dezember 1975 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
Schilder, vorgeschriebene Angaben, deren
Lage und Anbringungsart an Kraftfahrzeugen
und Kraftfahrzeuganhängern (ABl. Nr. L 24
vom 30.1.1976, S. 1), berichtigt in ABl. Nr. L
329 vom 25.11.1982, S. 31, 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
19.02

378 L 0507 (ABl. Nr. L 155 vom 13.6.1978,
S. 31) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
19.03

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11.1979,
S. 109) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
19.04

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 213) 1995 68



17

Anh. II -
Kap. I -
20.01

376 L 0115: Richtlinie 76/115/EWG des
Rates vom 18. Dezember 1975 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Verankerungen der Sicher-
heitsgurte in Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L
24 vom 30.1.1976, S. 6) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
20.02

381 L 0575 (ABl. Nr. L 209 vom 29.7.1981,
S. 30) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
20.03

382 L 0318 (ABl. Nr. L 139 vom 19.5.1982,
S. 9) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
20.04

390 L 0629 (ABl. Nr. L 341 vom 6.12.1990,
S. 14)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
20.05

396 L 0038 (ABl. Nr. L 187 vom 26.7.1996,
S. 95)
Beschluss Nr. 63/1997 1998 41

Anh. II -
Kap. I -
21.01

376 L 0756: Richtlinie 76/756/EWG des
Rates vom 27. Juli 1976 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
den Anbau der Beleuchtungs- und Lichtsig-
naleinrichtungen für Kraftfahrzeuge und
Kraftfahrzeuganhänger (ABl. Nr. L 262 vom
27.9.1976, S. 1) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
21.02

380 L 0233 (ABl. Nr. L 51 vom 25.2.1980,
S. 8), berichtigt in ABl. Nr. L 111 vom
30.4.1980, S. 22 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
21.03

382 L 0244 (ABl. Nr. L 109 vom 22.4.1982,
S. 31) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
21.04

383 L 0276 (ABl. Nr. L 151 vom 9.6.1983,
S. 47) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
21.05

384 L 0008 (ABl. Nr. L 9 vom 12.1.1984,
S. 24) 1995 68



18

Anh. II -
Kap. I -
21.06

389 L 0278 (ABl. Nr. L 109 vom 20.4.1989,
S. 38) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
21.07

391 L 0663 (ABl. Nr. L 366 vom 31.12.1991,
S. 17)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
21.08

397 L 0028 (ABl. Nr. L 171 vom 30.6.1997,
S. 1)
Beschluss Nr. 29/1998 1998 146

Anh. II -
Kap. I -
22.01

376 L 0757: Richtlinie 76/757/EWG des
Rates vom 27. Juli 1976 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
Rückstrahler für Kraftfahrzeuge und Kraft-
fahrzeuganhänger (ABl. Nr. L 262 vom
27.9.1976, S. 32) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
22.02

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11.1979,
S. 109) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
22.03

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 213) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
22.04

397 L 0029 (ABl. Nr. L 171 vom 30.6.1997,
S. 11)
Beschluss Nr. 70/1998 1998 196

Anh. II -
Kap. I -
23.01

376 L 0758: Richtlinie 76/758/EWG des
Rates vom 27. Juli 1976 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
Umrissleuchten, Begrenzungsleuchten,
Schlussleuchten und Bremsleuchten für
Kraftfahrzeuge und Kraftfahrzeuganhänger
(ABl. Nr. L 262 vom 27.9.1976, S. 54) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
23.02

1 79 H (ABl. L 291 vom 19.11.1979, S. 109) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
23.03

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 213) 1995 68



19

Anh. II -
Kap. I -
23.04

389 L 0516 (ABl. Nr. L 265 vom 12.9.1989,
S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
23.05

397 L 0030 (ABl. Nr. L 171 vom 30.6.1997,
S. 25)
Beschluss Nr. 40/1998 1998 148

Anh. II -
Kap. I -
24.01

376 L 0759: Richtlinie 76/759/EWG des
Rates vom 27. Juli 1976 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
Fahrtrichtungsanzeiger für Kraftfahrzeuge
und Kraftfahrzeuganhänger (ABl. Nr. L 262
vom 27.9.1976, S. 71) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
24.02

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11.1979,
S. 109) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
24.03

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 213) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
24.04

389 L 0277 (ABl. Nr. L 109 vom 20.4.1989,
S. 25), berichtigt in ABl. Nr. L 114 vom
27.4.1989, S. 52 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
24.05

399 L 0015 (ABl. Nr. L 97 vom 12.4.1999, S.
14)
Beschluss Nr. 157/1999 2000 25

Anh. II -
Kap. I -
25.01

376 L 0760: Richtlinie 76/760/EWG des
Rates vom 22. Juli 1976 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
Beleuchtungseinrichtungen für das hintere
Kennzeichen von Kraftfahrzeugen und
Kraftfahrzeuganhängern (ABl. Nr. L 262
vom 27.9.1976, S. 85) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
25.02

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11.1979,
S. 109) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
25.03

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 213) 1995 68



20

Anh. II -
Kap. I -
25.04

397 L 0031 (ABl. Nr. L 171 vom 30.6.1997,
S. 49)
Beschluss Nr. 41/1998 1998 148

Anh. II -
Kap. I -
26.01

376 L 0761: Richtlinie 76/761/EWG des
Rates vom 27. Juli 1976 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
Kraftfahrzeugscheinwerfer für Fernlicht
und/oder Abblendlicht sowie über Glüh-
lampen für diese Scheinwerfer (ABl. Nr. L
262 vom 27.9.1976, S. 96) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
26.02

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11.1979,
S. 109) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
26.03

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 213) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
26.04

389 L 0517 (ABl. Nr. L 265 vom 12.9.1989,
S. 15) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
26.05

399 L 0017 (ABl. Nr. L 97 vom 12.4.1999, S.
45)
Beschluss Nr. 157/1999 2000 25

Anh. II -
Kap. I -
27.01

376 L 0762: Richtlinie 76/762/EWG des
Rates vom 27. Juli 1976 zur Angleichung der
Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über
Nebelscheinwerfer für Kraftfahrzeuge und
über Glühlampen für diese Scheinwerfer
(ABl. Nr. L 262 vom 27. 9. 1976, S. 122) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
27.02

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19. 11. 1979,
S. 109) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
27.03

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15. 11. 1985,
S. 213) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
27.04

399 L 0018 (ABl. Nr. L 97 vom 12. 4. 1999,
S. 82)
Beschluss Nr. 157/1999 2000 25



21

Anh. II -
Kap. I -
28.01

377 L 0389: Richtlinie 77/389/EWG des
Rates vom 17. Mai 1977 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über Abschleppeinrichtungen an Kraftfahr-
zeugen (ABl. Nr. L 145 vom 13.6.1977,
S. 41) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
28.02

396 L 0064 (ABl. Nr. L 258 vom 11.10.1996,
S. 26)
Beschluss Nr. 75/1997 1998 51

Anh. II -
Kap. I -
29.01

377 L 0538: Richtlinie 77/538/EWG des
Rates vom 28. Juni 1977 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über Nebenschlussleuchten für Kraftfahr-
zeuge und Kraftfahrzeuganhänger (ABl. Nr.
L 220 vom 29 8.1977, S. 60), berichtigt in
ABl. Nr. L 284 vom 10.10.1978, S. 11, 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
29.02

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11 1979,
S. 110) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
29.03

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 213) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
29.04

389 L 0518 (ABl. Nr. L 265 vom 12.9.1989,
S. 24) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
29.05

399 L 0014 (ABl. Nr. L 97 vom 12.4.1999,
S. 1)
Beschluss Nr. 157/1999 2000 25

Anh. II -
Kap. I -
30.01

377 L 0539: Richtlinie 77/539/EWG des
Rates vom 28. Juni 1977 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über Rückfahrscheinwerfer für Kraftfahr-
zeuge und Kraftfahrzeuganhänger (ABl. Nr.
L 220 vom 29.8.1977, S. 72), berichtigt in
ABl. Nr. L 284 vom 10.10.1978, S. 12, 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
30.02

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11.1979,
S. 110) 1995 68



22

Anh. II -
Kap. I -
30.03

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 213) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
30.04

397 L 0032 (ABl. Nr. L 171 vom 30.6.1997,
S. 63)
Beschluss Nr. 42/1998 1998 148

Anh. II -
Kap. I -
31.01

377 L 0540: Richtlinie 77/540/EWG des
Rates vom 28. Juni 1977 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über Parkleuchten für Kraftfahrzeuge (ABl.
Nr. L 220 vom 29.8.1977, S. 83), berichtigt
in ABl. Nr. L 284 vom 10.10.1978, S. 12, 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
31.02

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11.1979,
S. 110) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
31.03

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 214) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
31.04

399 L 0016 (ABl. Nr. L 97 vom 12.4.1999,
S. 33)
Beschluss Nr. 157/1999 2000 25

Anh. II -
Kap. I -
32.01

377 L 0541: Richtlinie 77/541/EWG des
Rates vom 28. Juni 1977 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über Sicherheitsgurte und Haltesysteme für
Kraftfahrzeuge (ABl. Nr. L 220 vom
29.8.1977, S. 95) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
32.02

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11.1979,
S. 110) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
32.03

381 L 0576 (ABl. Nr. L 209 vom 29.7.1981,
S. 32) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
32.04

382 L 0319 (ABl. Nr. L 139 vom 19.5.1982,
S. 17) 1995 68



23

Anh. II -
Kap. I -
32.05

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 214) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
32.06

390 L 0628 (ABl. Nr. L 341 vom 6.12.1990,
S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
32.07

396 L 0036 (ABl. Nr. L 178 vom 17.7.1996,
S. 15)
Beschluss Nr. 76/1997 1998 51

Anh. II -
Kap. I -
32.08

32000 L 0003 (ABl. Nr. L 53 vom 25.2.2000,
S. 1)
Beschluss Nr. 103/2000 2001 10

Anh. II -
Kap. I -
33.01

377 L 0649: Richtlinie 77/649/EWG des
Rates vom 27. September 1977 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über das Sichtfeld der Fahrer von
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 267 vom
19.10.1977, S. 1), berichtigt in ABl. Nr. L
150 vom 6.6.1978, S. 6, und 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
33.02

381 L 0643 (ABl. Nr. L 231 vom 15.8.1981,
S. 41) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
33.03

388 L 0366 (ABl. Nr. L 181 vom 12.7.1988,
S. 40) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
33.04

390 L 0630 (ABl. Nr. L 341 vom 6.12.1990,
S. 20)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
34.01

378 L 0316: Richtlinie 78/316/EWG des
Rates vom 21. Dezember 1977 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Innenausstattung der Kraft-
fahrzeuge (Kennzeichnung der Betätigungs-
einrichtungen, Kontrolleuchten und Anzei-
ger) (ABl. Nr. L 81 vom 28.3.1978, S. 3) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
34.02

393 L 0091 (ABl. Nr. L 284 vom 19.11.1993,
S. 25)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71



24

Anh. II -
Kap. I -
35.01

378 L 0317: Richtlinie 78/317/EWG des
Rates vom 21. Dezember 1977 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über Entfrostungs- und Trock-
nungsanlagen für die verglasten Flächen von
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 81 vom
28.3.1978, S. 27), berichtigt in ABl. Nr. L
194 vom 19.7.1978, S. 30 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
36.01

378 L 0318: Richtlinie 78/318/EWG des
Rates vom 21. Dezember 1977 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Scheibenwischer und die
Scheibenwascher von Kraftfahrzeugen (ABl.
Nr. L 81 vom 28.3.1978, S. 49), berichtigt in
ABl. Nr. L 194 vom 19.7.1978, S. 30 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
36.02

394 L 0068 (ABl. Nr. L 354 vom 31.12.1994,
S. 1)
Beschluss Nr. 40/1995 1995 219

Anh. II -
Kap. I -
37.01

378 L 0548: Richtlinie 78/548/EWG des
Rates vom 12. Juni 1978 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über die Heizung des Innenraums von
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 168 vom
26.6.1978, S. 40) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
38.01

378 L 0549: Richtlinie 78/549/EWG des
Rates vom 12. Juni 1978 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über die Radabdeckung von Kraftfahr-
zeugen (ABl. Nr. L 168 vom 26.6.1978,
S. 45) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
38.02

394 L 0078 (ABl. Nr. L 354 vom 31.12.1994,
S. 10)
Beschluss Nr. 41/1995 1995 219



25

Anh. II -
Kap. I -
39.01

378 L 0932: Richtlinie 78/932/EWG des
Rates vom 16. Oktober 1978 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über Kopfstützen für Sitze von
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 325 vom
20.11.1978, S. 1), berichtigt in ABl. Nr. L
329 vom 25.11.1982, S. 31, und 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
39.02

1 79 H (ABl. Nr. L 291 vom 19.11.1979,
S. 110) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
39.03

1 85 I (ABl. Nr. L 302 vom 15.11.1985,
S. 214) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
40.01

gestrichen
Beschluss Nr. 77/1999 1999 178

Anh. II -
Kap. I -
40.02

gestrichen
Beschluss Nr. 77/1999 1999 178

Anh. II -
Kap. I -
40.03

gestrichen
Beschluss Nr. 77/1999 1999 178

Anh. II -
Kap. I -
40.04

gestrichen
Beschluss Nr. 77/1999 1999 178

Anh. II -
Kap. I -
40.05

gestrichen
Beschluss Nr. 77/1999 1999 178

Anh. II -
Kap. I -
41.01

gestrichen
Beschluss Nr. 77/1999 1999 178

Anh. II -
Kap. I -
41.02

gestrichen
Beschluss Nr. 77/1999 1999 178

Anh. II -
Kap. I -
41.03

gestrichen
Beschluss Nr. 77/1999 1999 178



26

Anh. II -
Kap. I -
42.01

380 L 1268: Richtlinie 80/1268/EWG des
Rates vom 16. Dezember 1980 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über den Kraftstoffverbrauch von
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 375 vom
31.12.1980, S. 36) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
42.02

389 L 0491 (ABl. Nr. L 238 vom 15.8.1989,
S. 43) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
42.03

393 L 0116 (ABl. Nr. L 329 vom 30.12.1993,
S. 39)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
42.04

399 L 0100 (ABl. Nr. L 334 vom 28.12.1999,
S. 36)
Beschluss Nr. 50/2000 2000 178

Anh. II -
Kap. I -
43.01

380 L 1269: Richtlinie 80/1269/EWG des
Rates vom 16. Dezember 1980 zur Anglei-
chung der Rechtsvorschriften der Mitglied-
staaten über die Motorleistung von Kraft-
fahrzeugen (ABl. Nr. L 375 vom 31.12.1980,
S. 46) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
43.02

388 L 0195 (ABl. Nr. L 92 vom 9.4.1988,
S. 50) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
43.03

389 L 0491 (ABl. Nr. L 238 vom 15.8.1989,
S. 43) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
43.04

397 L 0021 (ABl. Nr. L 125 vom 16. 5.1997,
S. 31)
Beschluss Nr. 43/1998 1998 148

Anh. II -
Kap. I -
43.05

399 L 0099 (ABl. Nr. L 334 vom 28.12.1999,
S. 32)
Beschluss Nr. 50/2000 2000 178



27

Anh. II -
Kap. I -
44.01

388 L 0077: Richtlinie 88/77/EWG des Ra-
tes vom 3. Dezember 1987 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über Massnahmen gegen die Emission gas-
förmiger Schadstoffe aus Dieselmotoren
zum Antrieb von Fahrzeugen (ABl. Nr. L
36 vom 9.2.1988, S. 33) 1995 68
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
44.02

391 L 0542 (ABl. Nr. L 295 vom 25.10.1991,
S. 1)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
44.03

396 L 0001 (ABl. Nr. L 40 vom 17.2.1996,
S. 1)
Beschluss Nr. 75/1996 1997 92

Anh. II -
Kap. I -
44.04

397 L 0068 (ABl. Nr. L 59 vom 27.2.1998,
S. 1)
Beschluss Nr. 115/1999 1999 219

Anh. II -
Kap. I -
44.05

399 L 0096 (ABl. Nr. L 44 vom 16.2.2000,
S. 1)
Beschluss Nr. 72/2000 2000 221

Anh. II -
Kap. I -
45.01

389 L 0297: Richtlinie 89/297/EWG des
Rates vom 13. April 1989 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über seitliche Schutzvorrichtungen (Seiten-
schutz) bestimmter Kraftfahrzeuge und
Kraftfahrzeuganhänger (ABl. Nr. L 124 vom
5.5.1989, S. 1) 1995 68

Anh. II -
Kap. I -
45a.01

391 L 0226: Richtlinie 91/226/EWG des
Rates vom 27. März 1991 zur Angleichung
der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten
über Spritzschutzsysteme an bestimmten
Klassen von Kraftfahrzeugen und Kraft-
fahrzeuganhängern (ABl. Nr. L 103 vom
27.3.1991, S. 5)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
45b.01

392 L 0021: Richtlinie 92/21/EWG des Rates
vom 31. März 1992 über Massen und Ab-
messungen von Kraftfahrzeugen der Klasse
M1 (ABl. Nr. L 129 vom 14.5.1992, S. 1)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71



28

Anh. II -
Kap. I -
45b.02

395 L 0048 (ABl. Nr. L 233 vom 30.9.1995,
S. 73)
Beschluss Nr. 76/1996 1997 92

Anh. II -
Kap. I -
45c.01

392 L 0022: Richtlinie 92/22/EWG des Ra-
tes vom 31. März 1992 über Sicherheits-
scheiben und Werkstoffe für Windschutz-
scheiben in Kraftfahrzeugen und Kraftfahr-
zeuganhängern (ABl. Nr. L 129 vom
14.5.1992, S. 11)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
45d.01

392 L 0023: Richtlinie 92/23/EWG des Ra-
tes vom 31. März 1992 über Reifen von
Kraftfahrzeugen und Kraftfahrzeuganhän-
gern und über ihre Montage (ABl. Nr. L 129
vom 14.5.1992, S. 95)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
45e.01

392 L 0024: Richtlinie 92/24/EWG des Rates
vom 31. März 1992 über Geschwindigkeits-
begrenzungseinrichtungen und vergleichbare
Geschwindigkeitsbegrenzungssysteme für
bestimmte Kraftfahrzeugklassen (ABl. Nr. L
129 vom 14.5.1992, S. 154)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
45g.01

392 L 0114: Richtlinie 92/114/EWG des
Rates vom 17. Dezember 1992 über die vor-
stehenden Aussenkanten vor der Führer-
hausrückwand von Kraftfahrzeugen der
Klasse N (ABl. Nr. L 409 vom 31.12.1992,
S. 17)
Beschluss Nr. 7/1994 1995 71

Anh. II -
Kap. I -
45r.01

394 L 0020: Richtlinie 94/20/EG des Euro-
päischen Parlaments und des Rates vom 30.
Mai 1994 über mechanische Verbindungs-
einrichtungen von Kraftfahrzeugen und
Kraftfahrzeuganhängern sowie ihre Anbrin-
gung an diesen Fahrzeugen (ABl. Nr. L 195
vom 29.7.1994, S. 1)
Beschluss 30/1994 1995 71



29

Anh. II -
Kap. I -
45s.01

395 L 0001: Richtlinie 95/1/EG des Europä-
ischen Parlaments und des Rates vom 2. Fe-
bruar 1995 über die bauartbedingte Höchst-
geschwindigkeit sowie das maximale Dreh-
moment und die maximale Nutzleistung des
Motors von zweirädrigen oder dreirädrigen
Kraftfahrzeugen (ABl. Nr. L 52 vom
8.3.1995, S. 1)
Beschluss Nr. 57/1995 1996 58

Anh. II -
Kap. I -
45t.01

395 L 0028: Richtlinie 95/28/EG des Euro-
päischen Parlaments und des Rates vom 24.
Oktober 1995 über das Brennverhalten von
Werkstoffen der Innenausstattung bestim-
mter Kraftfahrzeugklassen (ABl. Nr. L 281
vom 23.11.1995, S.1)
Beschluss Nr. 1/1997 1997 93

Anh. II -
Kap. I -
45u.01

396 L 0027: Richtlinie 96/27/EG des Euro-
päischen Parlaments und des Rates vom 20.
Mai 1996 über den Schutz der Kraftfahr-
zeuginsassen beim Seitenaufprall und zur
Änderung der Richtlinie 70/156/EWG (ABl.
Nr. L 169 vom 8.7.1996, S. 1)
Beschluss Nr. 60/1997 1998 41

Anh. II -
Kap. I -
45v.01

396 L 0079: Richtlinie 96/79/EG des Euro-
päischen Parlaments und des Rates vom 16.
Dezember 1996 über den Schutz der Kraft-
fahrzeuginsassen beim Frontalaufprall und
zur Änderung der Richtlinie 70/156/EWG
(ABl. Nr. L 18 vom 21.1.1997, S. 7)
Beschluss Nr. 44/1998 1998 148
geändert durch:

Anh. II -
Kap. I -
45v.02

399 L 0098 (ABl. Nr. L 9 vom 13.1.2000, S.
14)
Beschluss Nr. 72/2000 2000 221

Anh. II -
Kap. I -
45w.01

397 L 0027: Richtlinie 97/27/EG des Euro-
päischen Parlaments und des Rates vom 22.
Juli 1997 über die Massen und Abmes-
sungen bestimmter Klassen von Kraftfahr-
zeugen und Kraftfahrzeuganhängern und
zur Änderung der Richtlinie 70/156/EWG
(ABl. Nr. L 233 vom 25.8.1997, S. 1)
Beschluss Nr. 56/1998 1998 150



30

Anh. XIII -
14.01

gestrichen
Beschluss Nr. 24/1997 1997 187

Anh. XIII -
14.02

gestrichen
Beschluss Nr. 24/1997 1997 187

Anh. XIII -
14.03

gestrichen
Beschluss Nr. 24/1997 1997 187

Anh. XIII -
14.04

gestrichen
Beschluss Nr. 24/1997 1997 187

Anh. XIII -
14.05

gestrichen
Beschluss Nr. 24/1997 1997 187

Anh. XIII -
14.06

gestrichen
Beschluss Nr. 24/1997 1997 187

Anh. XIII -
14.07

gestrichen
Beschluss Nr. 24/1997 1997 187

Anh. XIII -
14.08

gestrichen
Beschluss Nr. 24/1997 1997 187

Anh. XIII -
15.01

gestrichen
Beschluss Nr. 24/1997 1997 187

Anh. XIII -
15a.01

396 L 0053: Richtlinie 96/53/EG des Rates
vom 25. Juli 1996 zur Festlegung der höchst-
zulässigen Abmessungen für bestimmte
Strassenfahrzeuge im innerstaatlichen grenz-
überschreitenden Verkehr in der Gemein-
schaft sowie zur Festlegung der höchstzu-
lässigen Gewichte im grenzüberschreitenden
Verkehr (ABl. Nr. L 235 vom 17.9.1996,
S. 59)
Beschluss Nr. 24/1997 1997 187



31

Anhang 2

ECE-Reglemente

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 1 ECE-Reglement Nr. 1 vom 8. August
1960 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Motorfahrzeug-
scheinwerfern für asymmetrisches Ab-
blendlicht und/oder Fernlicht, die mit
Glühlampen der Kategorie R2 und/oder
HS1 ausgerüstet sind;

76/761/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 1) 18.3.1986
Änd. 01 / Korr. 11) 18.3.1988
Änd. 01 / Erg. 11) 14.5.1990
Änd. 01 / Erg. 21) 27.10.1992
Änd. 01 / Erg. 31) 2.12.1992
Änd. 01 / Erg. 4 14.2.1994
Änd. 01 / Erg. 3 /
Korr. 1

1.7.1994

Änd. 01 / Erg. 5 16.6.1995
Rev. 4 / Korr. 1 10.3.1995
Änd. 01 / Erg. 6 26.12.1996
Änd. 01 / Erg. 7 30.12.1997
1) Rev. 4 v. 21.12.1992



32

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 2 ECE-Reglement Nr. 2 vom 8. August
1960 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Glühlampen, die in
Scheinwerfern für asymmetrisches Ab-
blendlicht und Fernlicht oder für eines
der beiden verwendet werden;

76/761/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 02 26.9.1978
Änd. 02 / Erg. 1 29.8.1982
Änd. 031) 9.3.1986
(dieses Reglement
wurde durch das
Reglement Nr. 37
ersetzt)
1) Rev. 2 v. 28.4.1986

ECE-R 3 ECE-Reglement Nr. 3 vom 1. November
1963 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Rückstrahler für
Motorfahrzeuge und ihre Anhänger;

76/757/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 20.3.1982
Änd. 021) 1.7.1985
Änd. 02 / Erg. 11) 4.5.1991
Änd. 02 / Erg. 21) 15.2.1994
Änd. 02 / Erg. 31) 15.2.1996
Änd. 02 / Erg. 4 18.1.1998
Änd. 02 / Erg. 5 5.6.1998
1) Rev. 2 v. 22.10.1996



33

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 4 ECE-Reglement Nr. 4 vom 15. April 1964
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Beleuchtungseinrichtungen
für das hintere Kontrollschild von Motor-
fahrzeugen (ausgenommen Motorräder)
und ihren Anhängern;

76/760/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 11) 6.5.1974
Änd. 00 / Erg. 21) 28.2.1989
Änd. 00 / Korr. 11) 7.8.1989
Änd. 00 / Erg. 31) 5.5.1991
Änd. 00 / Erg. 41) 30.8.1992
Änd. 00 / Erg. 51) 11.2.1996
Änd. 00 / Erg. 61) 15.1.1997
Änd. 00 / Erg. 7 18.1.1998
Änd. 00 / Erg. 8 13.1.2000
1) Rev. 1 v. 7.5.1997

ECE-R 5 ECE-Reglement Nr. 5 vom 30. September
1967 über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung der Motorfahrzeug-"Sealed-
Beam"-Scheinwerfer (SB-Scheinwerfer) für
europäisches asymmetrisches Abblendlicht
oder Fernlicht oder für beides;

76/761/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 29.8.1982
Änd. 021) 6.3.1988
Änd. 02 / Erg. 11) 28.2.1990
Änd. 02 / Erg. 21) 27.10.1992
Rev. 3 / Korr. 1 10.3.1995
Änd. 02 / Erg. 3 15.1.1997
Änd. 02 / Erg. 4 27.4.1998
1) Rev. 3 v. 30.12.1992



34

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 6 ECE-Reglement Nr. 6 vom 15. Oktober
1967 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Richtungsblinker
für Motorfahrzeuge und ihre Anhänger;

76/759/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 27.6.1987
Korr. 11) 24.7.1987
Änd. 01 / Erg. 11) 25.3.1989
Änd. 01 / Erg. 21) 28.2.1990
Korr. 1) 10.4.1990
Änd. 01 / Erg. 31) 5.5.1991
Korr. 21) 1.7.1992
Änd. 01 / Erg. 41) 2.12.1992
Änd. 01 / Erg. 51) 13.1.1993
Änd. 01 / Erg. 6 11.2.1996
Änd. 01 / Erg. 7 3.9.1997
Änd. 01 / Erg. 8 24.7.2000
1) Rev. 2 v. 27.7.1993

ECE-R 7 ECE-Reglement Nr. 7 vom 15. Oktober
1967 über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung von Standleuchten, Schluss-
leuchten, Bremsleuchten und Markier-
leuchten für Motorfahrzeuge (mit Aus-
nahme von Motorrädern) und ihre Anhän-
ger;

76/758/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 15.8.1985
Änd. 01 / Erg. 11) 2.7.1987
Korr. 11) 7.11.1988
Änd. 01 / Erg. 21) 24.7.1989
Änd. 021) 5.5.1991
Änd. 02 / Erg. 11) 24.9.1992
Korr. 21) 1.7.1992
Korr. 31) 4.9.1992
Änd. 02 / Erg. 2 26.1.1994
Änd. 02 / Erg. 2 /
Korr. 1

10.3.1995

Änd. 02 / Erg. 3 11.2.1996
Änd. 02 / Erg. 4 3.9.1997
1) Rev. 2 v. 18.12.1992



35

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 8 ECE-Reglement Nr. 8 vom 15. Novem-
ber 1967 über einheitliche Vorschriften
für die Genehmigung der Motorfahrzeug-
scheinwerfer mit Halogenlampen (H1-,
H2-, H3-, HB3-, HB4-, H7- und/oder
H8-Glühlampen) für asymmetrisches
Abblendlicht oder für Fernlicht oder für
beides;

76/761/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 25.1.1971
Änd. 02 6.5.1974
Änd. 031) 12.3.1978
Änd. 041) 6.7.1986
Änd. 04 / Erg. 11) 24.7.1989
Änd. 04 / Erg. 21) 28.11.1990
Änd. 04 / Erg. 31) 27.10.1992
Änd. 04 / Erg. 41) 13.1.1993
Änd. 04 / Erg. 5 9.2.1994
Änd. 04 / Erg. 4 /
Korr. 1

1.7.1994

Rev. 3 / Korr. 1 10.3.1995
Änd. 04 / Erg. 6 15.1.1997
Änd. 04 / Erg. 7 3.9.1997
Änd. 04 / Erg. 8 25.12.1998
Änd. 04 / Erg. 9 14.5.1998
Änd. 04 / Erg. 10 04.2.1999
1) Rev. 3 v. 22.1.1993

ECE-R 10 ECE-Reglement Nr. 10 vom 1. April
1969 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Motorfahrzeugen
hinsichtlich der Funkentstörung;

72/245/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 19.3.1978
Änd. 021) 3.9.1997
Änd. 02 / Korr. 1 11.3.1999
Änd. 02 / Erg. 1 04.2.1999
Änd. 02 / Korr. 2 10.11.1999
1) Rev. 2 v. 8.12.1997



36

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 11 ECE-Reglement Nr. 11 vom 1. Juni 1969
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Motorfahrzeugen hin-
sichtlich der Türschlösser und Türaufhän-
gungen;

70/387/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 6.5.1974
Änd. 02 15.3.1981
Korr. 1 15.3.1981
Änd. 02 / Erg.1 20.4.1986

ECE-R 12 ECE-Reglement Nr. 12 vom 1. Juli 1969
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Motorfahrzeuge hinsicht-
lich des Schutzes des Fahrzeugführers vor
der Lenkanlage bei Unfallstössen;

74/297/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 20.10.1974
Änd. 022) 14.11.1982
Korr. 12) 2.2.1987
Korr. 22) 28.4.1988
Änd. 032) 24.8.1993
Änd. 03 / Erg. 1 12.12.1996
Änd. 03 / Erg. 2 25.12.1997
Änd. 03 / Erg. 2 /
Korr. 1

23.6.1997

Änd. 03 / Erg. 3 23.3.2000
1) Rev. 2 v. 23.3.1983
2) Rev. 3 v. 30.5.1994



37

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 13 ECE-Reglement Nr. 13 vom 1. Juni 1970
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich
der Bremsen;

71/320/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 29.8.1973
Änd. 021) 11.7.1974
Änd. 031) 4.1.1979
Änd. 041) 11.8.1981
Änd. 051) 26.11.1984
Änd. 05 / Erg. 11) 1.4.1987
Änd. 05 / Erg. 21) 5.10.1987
Änd. 05 / Erg. 31) 29.7.1988
Änd. 061) 22.11.1990
Änd. 06 / Erg. 11) 15.11.1992
Änd. 06 / Erg. 21) 24.8.1993
Änd. 071) 18.9.1994
Änd. 081) 26.3.1995
Änd. 08 / Erg. 1 28.8.1996
Änd. 09 28.8.1996
Änd. 09 / Erg. 1 15.1.1997
Änd. 09 / Erg. 2 22.2.1997
Änd. 09 / Korr.1 12.3.1997
Änd. 09 / Erg.2 /
Korr. 1

12.3.1997

Änd. 09 / Korr. 2 23.6.1997
Rev. 3 / Korr. 1 23.6.1997
Änd. 09 / Erg. 2 /
Korr. 2

11.11.1998

Änd. 09 / Erg. 3 27.4.1998
Änd. 09 / Erg. 4 4.2.1999
1) Rev. 3 v. 3.10.1996

ECE-R13-
H

ECE-Reglement Nr. 13-H vom 11. Mai
1998 über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung der Personenwagen hinsicht-
lich der Bremsen;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Korr. 1 23.6.1999



38

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 14 ECE-Reglement Nr. 14 vom 1. April 1970
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Motorfahrzeuge hinsicht-
lich der Verankerung der Sicherheitsgurte;

76/115/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 28.4.1976
Korr. 31) 10.8.1979
Änd. 021) 22.11.1984
Änd. 031) 29.1.1992
Änd. 03 / Korr. 11) 11.9.1992
Änd. 02 / Korr. 21) 11.9.1992
Änd. 02 / Korr. 3 12.3.1993
Änd. 04 18.1.1998
Änd. 04 / Korr. 1 23.6.1997
Änd. 05 4.2.1999
1) Rev. 2 v. 16.12.1992

ECE-R 16 ECE-Reglement Nr. 16 vom 1. Dezember
1970 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Sicherheitsgurte
und Rückhaltesysteme für erwachsene
Personen in Motorfahrzeugen;

77/541/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 18.4.1972
Änd. 02 3.10.1973
Änd. 03 9.12.1979
Korr. 1 1.6.1981
Änd. 041) 22.12.1985
Korr. 21) 8.4.1988
Änd. 04 / Erg. 11) 15.6.1988
Änd. 04 / Erg. 21) 26.3.1989
Änd. 04 / Erg. 31) 20.11.1989
Korr. 31) 9.11.1990
Änd. 04 / Erg. 4 4.10.1992
Änd. 04 / Erg. 5 16.8.1993
Rev. 3 / Korr.1 26.8.1993
Änd. 04 / Erg. 6 18.10.1995
Änd. 04 / Erg. 7 18.1.1998
Änd. 04 / Erg. 8 4.2.1999
Änd. 04 / Erg. 9 23.3.2000
1) Rev. 3 v. 13.12.1990



39

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 17 ECE-Reglement Nr. 17 vom 1. Dezember
1970 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Fahrzeugen hin-
sichtlich der Widerstandsfähigkeit der
Sitze und ihrer Verankerungen sowie der
Eigenschaften der für diese Sitze vorgese-
henen Kopfstützen;

74/408/EWG
78/932/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 021) 9.3.1981
Änd. 031) 1.5.1986
Korr. 11) 14.12.1987
Änd. 042) 28.1.1990
Rev. 3 / Korr. 1 11.9.1992
Änd. 04 / Erg. 1 26.1.1994
Änd. 05 26.12.1996
Änd. 06 18.1 1998
Änd. 07 6.8.1998
Änd. 06 / Korr. 1 10.3.1999
Änd. 07 / Erg. 1 17.11.1999
Änd. 07 / Erg. 2 13.1.2000
1) Rev. 2 v. 12.5.1986
2) Rev. 3 v. 20.3.1990

ECE-R 18 ECE-Reglement Nr. 18 vom 1. März 1971
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung von Motorfahrzeugen hin-
sichtlich ihrer Sicherheit gegen unbefugte
Benützung;

74/61/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 24.11.1980
Korr. 11) 2.5.1986
Änd. 021) 3.9.1997
1) Rev. 2 v. 10.12.1997



40

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 19 ECE-Reglement Nr. 19 vom 1. März
1971 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Nebelscheinwerfer
für Motorfahrzeuge;

76/762/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 18.12.1974
Änd. 021) 8.5.1988
Änd. 02 / Erg. 11) 28.2.1989
Änd. 02 / Erg. 21) 28.2.1990
Änd. 02 / Erg. 31) 28.11.1990
Änd. 02 / Erg. 41) 27.10.1992
Änd. 02 / Erg. 5 16.6.1995
Rev. 3 /Korr. 1 10.3.1995
Änd. 02 / Erg. 6 15.1.1997
Änd. 02 / Erg. 7 27.4.1998
Änd. 02 / Erg. 8 6.2.1999
Änd. 02 / Erg. 9 23.3.2000
1) Rev. 3 v. 2.3.1993

ECE-R 20 ECE-Reglement Nr. 20 vom 1. Mai 1971
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung der Motorfahrzeugschein-
werfer mit Halogenglühlampen (H4-
Glühlampen) für asymmetrisches Ab-
blendlicht oder Fernlicht oder für beides;

76/761/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 15.8.1976
Änd. 021) 3.7.1986
Änd. 02 / Erg. 11) 28.2.1990
Änd. 02 / Erg. 21) 27.10.1992
Änd. 02 / Erg. 3 2.12.1992
Änd. 02 / Erg. 4 5.3.1994
Änd. 02 / Erg. 3 /
Korr. 1

1.7.1994

Änd. 02 / Erg. 5 27.11.1994
Rev. 2 / Korr. 1 10.3.1995
Änd. 02 / Erg. 6 25.12.1997
1) Rev. 2 v. 28.12.1992



41

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 21 ECE-Reglement Nr. 21 vom 1. Dezember
1971 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Fahrzeuge hin-
sichtlich ihrer Innenausstattung;

74/60/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 8.10.1980
Änd. 01 / Erg.11) 26.4.1986
Rev. 1 / Korr.11) 2.9.1986
Änd. 1 / Erg. 2 18.1.1998
1) Rev. 2 v. 12.8.1993

ECE-R 23 ECE-Reglement Nr. 23 vom 1. Dezember
1971 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Rückfahrschein-
werfer für Motorfahrzeuge und ihre An-
hänger;

77/539/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 11) 22.3.1977
Änd. 00 / Erg. 21) 28.2.1989
Änd. 00 / Erg. 31) 5.5.1991
Korr. 11) 1.7.1992
Änd. 00 / Erg. 41) 24.9.1992
Änd. 00 / Erg. 5 11.2.1996
Änd. 00 / Erg. 6 18.1.1998
1) Rev. 2 v. 18.12.1992



42

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 24 ECE-Reglement Nr. 24 vom 1. Dezember
1971 über einheitliche Vorschriften für:
I die Genehmigung der Motoren mit

Kompressionszündung (Dieselmoto-
ren) hinsichtlich der Emission sicht-
barer luftverunreinigender Stoffe;

II die Genehmigung der Motorfahrzeuge
hinsichtlich des Einbaus eines Motors
mit Kompressionszündung (Diesel-
motor) eines genehmigten Typs;

III die Genehmigung der mit einem Mo-
tor mit Kompressionszündung (Die-
selmotor) ausgerüsteten Motorfahr-
zeuge hinsichtlich der Emission sicht-
barer luftverunreinigender Stoffe aus
dem Motor;

IV die Messung der Leistung von Moto-
ren mit Kompressionszündung (Die-
selmotoren);

72/306/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 11.9.1973
Änd. 021) 11.2.1980
Änd. 02 / Erg. 11) 15.2.1984
Rev. 2 / Änd. 03 20.4.1986
1) Rev. 1 v. 27.5.1980

ECE-R 25 ECE-Reglement Nr. 25 vom 1. März
1972 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von in Fahrzeugsitzen
einbezogenen und von nicht einbezoge-
nen Kopfstützen;

78/932/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 11.8.1981
Änd. 02 26.4.1986
Änd. 02 / Erg. 1 3.5.1987
Änd. 031) 20.11.1989
Rev. 1 / Korr. 1 11.9.1992
Änd. 03 / Erg. 1 30.1.1994
Änd. 04 15.1.1997
1) Rev. 1 v. 20.4.1990



43

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 26 ECE-Reglement Nr. 26 vom 1. Juli 1972
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich
ihrer vorstehenden Aussenkanten;

74/483/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 11.9.1973
Korr. 1 23.5.1986
Änd. 02 13.12.1996
Änd. 02 / Korr. 1 13.12.1996
Änd. 02 / Erg. 1 6.7.2000

ECE-R 27 ECE-Reglement Nr. 27 vom 15. Septem-
ber 1972 über einheitliche Vorschriften
für die Genehmigung der Warndreiecke;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 11.9.1973
Änd. 021) 1.7.1977
Änd. 03 3.3.1985
Änd. 03 / Korr. 11) 11.9.1992
Änd. 03 / Erg. 11) 18.1.1998
1) Rev. 1 v. 18.01.1998

ECE-R 28 ECE-Reglement Nr. 28 vom 15. Januar
1973 über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung der akustischen Warnvor-
richtungen und der Motorfahrzeuge hin-
sichtlich ihrer akustischen Warnsignale;

70/388/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 7.2.1984
Änd. 00 / Erg. 2 8.1.1991
Erg. 2 / Korr. 16.6.1992



44

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 29 ECE-Reglement Nr. 29 vom 15. Juni
1974 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Fahrzeuge hin-
sichtlich des Schutzes der Insassen der
Führerkabine von Nutzfahrzeugen;

geändert durch: in Kraft seit:
Korr. 1 15.7.1975
Änd. 01 1.8.1977
Rev. 1 15.3.1985
Rev. 1 / Korr. 1 15.3.1985
Rev. 1 / Korr.2 11.9.1992
Änd. 02 27.2.1999

ECE-R 30 ECE-Reglement Nr. 30 vom 1. April
1974 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Luftreifen für
Motorfahrzeuge und ihre Anhänger;

92/23/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 25.9.1977
Änd. 021) 15.3.1981
Änd. 02 / Erg. 11) 5.10.1987
Änd. 02 / Erg. 21) 22.11.1990
Änd. 02 / Erg. 31) 24.9.1992
Änd. 02 / Erg. 3 /
Korr.11)

23.8.1993

Änd. 02 / Erg. 4 1.3.1994
Änd. 02 / Erg. 5 8.1.1995
Änd. 02 / Erg. 6 26.12.1996
Änd. 02 / Erg. 7 5.3.1997
Änd. 02 / Erg. 8 14.5.1998
Änd. 02 / Erg. 9 6.2.1999
Änd. 02 / Erg. 10 13.1.2000
1) Rev. 1 v. 22.12.1992



45

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 31 ECE-Reglement Nr. 31 vom 1. Mai 1975
über einheitliche Vorschriften für die Ge-
nehmigung der Motorfahrzeug-"Sealed-
Beam"-Scheinwerfer (HSB-Scheinwerfer)
mit Halogenglühlampen für asymmetri-
sches Abblendlicht oder für Fernlicht oder
für beides;

76/761/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 7.2.1983
Änd. 021) 30.3.1988
Änd. 02 / Erg. 11) 28.2.1990
Änd. 02 / Erg. 21) 27.10.1992
Rev. 1 / Korr. 1 10.3.1995
Änd. 02 / Erg. 3 23.1.1997
Änd. 02 / Erg. 4 27.4.1998
1) Rev. 1 v. 29.12.1992

ECE-R 32 ECE-Reglement Nr. 32 vom 1. Juli 1975
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich
des Verhaltens des Fahrzeugaufbaus bei
einem Auffahrunfall;

geändert durch: in Kraft seit:
Korr. 11) 25.4.1977
Korr. 21) 25.4.1977
Rev. 11) 11.9.1992
1) Rev. 1 v. 12.10.1993

ECE-R 33 ECE-Reglement Nr. 33 vom 1. Juli 1975
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich
des Verhaltens des angestossenen Fahr-
zeugaufbaus bei einem Frontalaufprall;

geändert durch: in Kraft seit:
Korr. 11) 25.4.1977
Korr. 21) 25.4.1977
Korr. 31) 25.4.1977
Rev. 11) 11.9.1992
Änd 00 / Erg. 1 17.11.1999
1) Rev. 1 v. 12.10.1993



46

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 34 ECE-Reglement Nr. 34 vom 1. Juli 1975
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung der Fahrzeuge hinsichtlich
der Verhütung von Bränden;

95/28/EG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 18.1.1979

ECE-R 35 ECE-Reglement Nr. 35 vom 10. Novem-
ber 1975 über einheitliche Vorschriften
für die Genehmigung der Motorfahrzeu-
ge hinsichtlich der Anordnung der Peda-
le;

geändert durch: in Kraft seit:
Rev. 11) 11.9.1992
1) Rev. 1 v. 12.10.1993

ECE-R 36 ECE-Reglement Nr. 36 vom 1. März 1976
über einheitliche Vorschriften hinsichtlich
der Konstruktion von Gesellschaftswagen;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 8.2.1982
Änd. 021) 7.9.1986
Änd. 031) 14.12.1992
Rev. 1 / Korr. 1 10.3.1995
Änd. 03 / Erg. 1 4.5.1998
Änd. 03 / Erg.2 6.8.1998
Änd. 03 / Erg. 1 /
Korr. 1

12.11.1998

Rev. 1 / Korr. 3 10.3.1999
Änd. 03 / Erg. 3 6.7.2000
1) Rev. 1 v. 23.9.1993



47

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 37 ECE-Reglement Nr. 37 vom 1. Februar
1978 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Glühlampen zur
Verwendung in genehmigten Leuchten
von Motorfahrzeugen und ihren Anhän-
gern;

76/761/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 20.10.1981
Änd. 021) 27.10.1983
Änd. 031) 1.6.1984
Korr. 21) 7.4.1986
Änd. 03 / Erg. 11) 23.10.1986
Änd. 03 / Erg. 21) 27.10.1987
Änd. 03 / Erg. 31) 30.3.1988
Änd. 03 / Erg. 41) 23.7.1989
Änd. 03 / Erg. 51) 3.8.1989
Änd. 03 / Erg. 61) 29.11.1990
Änd. 03 / Erg. 71) 5.5.1991
Änd. 03 / Erg. 81) 6.9.1992
Änd. 03 / Erg. 91) 16.12.1992
Korr. 1 / Erg. 9 23.8.1993
Änd. 03 / Erg. 10 5.3.1995
Änd. 03 / Erg. 11 16.6.1995
Änd. 03 / Erg. 12 11.2.1996
Änd. 03 / Erg. 13 23.1.1997
Änd. 03 / Erg. 14 3.9.1997
Änd. 03 / Erg. 15 14.5.1998
Änd. 03 / Erg. 10 /
Korr. 1

11.3.1998

Änd. 03 / Erg. 11 /
Korr. 1

11.3.1998

Änd. 03 / Erg. 16 17.5.1999
Änd. 03 / Erg. 17 17.11.1999
Änd. 03 / Erg. 18 13.1.2000
1) Rev. 2 v. 30.12.1992



48

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 38 ECE-Reglement Nr. 38 vom 1. August
1978 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Nebelschluss-
leuchten für Motorfahrzeuge und ihre
Anhänger;

77/538/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 14.2.1989
Änd. 00 / Erg. 2 5.5.1991
Korr. 1 1.7.1992
Änd. 00 / Erg. 3 24.9.1992
Änd. 00 / Erg. 4 11.2.1996
Änd. 00 / Erg. 5 3.9.1997

ECE-R 39 ECE-Reglement Nr. 39 vom 20. Novem-
ber 1978 über einheitliche Vorschriften
für die Genehmigung der Fahrzeuge hin-
sichtlich der Geschwindigkeitsmessgeräte
und ihres Einbaus;

75/443/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 18.7.1988
Änd. 00 / Erg. 2 25.12.1997

ECE-R 42 ECE-Reglement Nr. 42 vom 1. Juni 1980
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung von Fahrzeugen hinsicht-
lich ihrer vorderen und hinteren Schut-
zeinrichtungen (Stossstangen usw.);

geändert durch: in Kraft seit:
Korr. 1 9.10.1980

ECE-R 43 ECE-Reglement Nr. 43 vom 15. Februar
1981 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung des Sicherheitsglases
und der Verglasungswerkstoffe;

92/22/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 14.10.1982
Änd. 00 / Erg. 2 4.4.1986
Änd. 00 / Erg. 31) 31.3.1987
Änd. 00 / Erg. 4 13.1.2000
Änd. 00 / Erg. 5 6.7.2000
1) Rev. 1 v. 24.2.1988



49

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 44 ECE-Reglement Nr. 44 vom 1. Februar
1981 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Rückhaltesyste-
men für Kinder in Motorfahrzeugen;
geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 17.11.1982
Änd. 01 / Korr. 1 1.2.1984
Änd. 02 4.4.1986
Änd. 02 / Erg. 1 8.11.1987
Änd. 02 / Erg. 2 28.2.1989
Änd. 02 / Erg. 3 29.11.1990
Korr. 1 11.9.1992
Änd. 02 / Korr. 1 11.9.1992
Änd. 02 / Erg. 41) 26.1.1994
Änd. 031) 12.9.1995
Änd. 03 / Korr. 11) 10.3.1995
Änd. 03 / Korr 21) 12.3.1997
Änd. 03 / Erg. 11) 18.1.1998
Änd. 03 / Korr. 31) 5.11.1997
Änd. 03 / Erg. 2 18.11.1999
1) Rev. 1 v. 5.6.1998

ECE-R 45 ECE-Reglement Nr. 45 vom 1. Juli 1981
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung von Scheinwerfer-Reini-
gungsanlagen und der Motorfahrzeuge
mit Scheinwerfer-Reinigungsanlagen;
geändert durch: in Kraft seit:
Korr. 1 10.10.1985
Änd. 011) 9.2.1988
Änd. 01 / Erg. 1 30.12.1990
Änd. 01 / Erg. 2 5.5.1991
Erg. 1 / Korr. 20.6.1991
Änd. 01 / Korr. 1 30.6.1995
Änd. 01 / Erg. 3 3.1.1998
1) Rev. 1 v. 16.5.1988



50

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 46 ECE-Reglement Nr. 46 vom 1. Septem-
ber 1981 über einheitliche Vorschriften
für die Genehmigung von Rückspiegeln
und der Motorfahrzeuge hinsichtlich der
Anbringung der Rückspiegel;

71/127/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 21.10.1984
Änd. 01 5.10.1987
Änd. 01 / Erg. 1 30.5.1988
Korr. 1 18.7.1988
Korr. 2 11.9.1992
Änd. 01 / Erg. 2 12.3.1996
Änd. 01 / Erg. 3 20.9.1994
Änd. 01 / Erg. 4 3.1.1998

ECE-R 48 ECE-Reglement Nr. 48 vom 1. Januar
1982 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Fahrzeuge hin-
sichtlich des Anbaus der Beleuchtungs-
und Lichtsignaleinrichtungen;

76/756/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 11) 27.6.1987
Änd. 00 / Erg. 21) 8.1.1991
Änd. 011) 9.2.1994
Änd. 01 / Korr. 11) 25.6.1993
Änd. 01 / Korr. 2 1.7.1994
Rev. 1 / Korr. 1 10.3.1995
Änd. 01 / Korr. 3 10.3.1995
Änd. 01 / Korr. 4 30.6.1995
Änd. 01 / Erg. 1 20.12.1995
Änd. 01 / Erg. 2 3.9.1997
Änd. 01 / Erg. 3 3.1.1998
Änd. 01 / Erg. 3 /
Korr. 1

23.6.1997

Änd. 02 27.2.1999
Änd. 02 / Erg. 1 18.11.1999
Änd. 02 / Erg. 2 6.7.2000
1) Rev. 1 v. 22.3.1994



51

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 49 ECE-Reglement Nr. 49 vom 15. April
1982 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Dieselmotoren
und der mit einem Dieselmotor ausgerü-
steten Fahrzeuge hinsichtlich der Emis-
sionen von Schadstoffen aus dem Motor;

88/77/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Korr. 1 2.3.1983
Änd. 011) 14.5.1990
Änd. 021) 30.12.1992
Änd. 02 Korr. 11) 11.9.1992
Änd. 02 Korr. 2 30.6.1995
Änd. 02 / Erg. 1 18.5.1996
Änd. 02 / Erg. 2 28.8.1996
Änd. 02 / Erg. 1/
Korr. 1

23.6.1997

Änd. 02 / Erg. 1 /
Korr. 2

12.11.1998

Änd. 02 / Erg. 2 /
Korr. 1

12.11.1998

1) Rev. 2 v. 12.10.1993
ECE-R 51 ECE-Reglement Nr. 51 vom 15. Juli 1982

über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung von Motorfahrzeugen mit
mindestens vier Rädern hinsichtlich ihrer
Geräuschentwicklung;

70/157/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Erg. 11) 21.10.1984
Änd. 011) 27.4.1988
Korr. 11) 20.6.1988
Änd. 01 / Erg. 11) 12.9.1991
Änd. 021) 18.4.1995
Änd. 02 / Erg. 11) 5.5.1996
Änd. 02 / Korr. 1 15.11.1996
Änd. 02 / Korr. 2 11.3.1998
Änd. 02 / Erg. 2 07.2.1999
Änd. 02 / Erg. 3 17.11.1999
1) Rev. 1 v. 11.3.1996



52

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 52 ECE-Reglement Nr. 52 vom 1. Novem-
ber 1982 hinsichtlich der konstruktiven
Merkmale von Kleinbussen und Gesell-
schaftswagen (M2, M3) des öffentlichen
Verkehrs mit geringer Sitzplatzzahl (max.
23 inkl. Führer);

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 12.9.1995
Änd. 01 / Erg. 1 3.1.1998
1) Rev. 1 v. 12.9.1995

ECE-R 54 ECE-Reglement Nr. 54 vom 1. März
1983 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Luftreifen für
Nutzfahrzeuge und ihre Anhänger;

92/23/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 11) 13.3.1988
Korr. 11) 28.4.1988
Änd. 00 / Erg. 21) 3.9.1989
Änd. 00 / Erg. 31) 18.8.1991
Korr. 21) 15.6.1992
Änd. 00 / Erg. 41) 14.1.1993
Änd. 00 / Erg. 51) 10.6.1994
Änd. 00 / Erg. 61) 18.4.1995
Änd. 00 / Erg. 71) 15.8.1995
Änd. 00 / Erg. 81) 26.12.1996
Änd. 00 / Erg. 91) 22.2.1997
Rev. 1 / Korr. 1 23.6.1997
Änd. 00 / Erg. 10 24.5.1998
Änd. 00 / Erg. 11 7.2.1999
1) Rev. 1 v. 21. 3.1997

ECE-R 55 ECE-Reglement Nr. 55 vom 1. März
1983 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Verbindungsein-
richtungen von Fahrzeugkombinationen;

94/20/EG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 12.12.1993



53

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 58 ECE-Reglement Nr. 58 vom 1. Juli 1983
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung von:
I Einrichtungen für den hinteren Un-

terfahrschutz;
II Fahrzeugen hinsichtlich der Anbrin-

gung von Einrichtungen eines ge-
nehmigten Typs für den hinteren
Unterfahrschutz;

III Fahrzeugen hinsichtlich ihres hinte-
ren Unterfahrschutzes;

70/221/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 25.3.1989

ECE-R 59 ECE-Reglement Nr. 59 vom 1. Oktober
1983 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Austauschschall-
dämpfern für Fahrzeuge der Klassen M1
und N1;

70/157/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 28.1.1990
Änd. 00 / Erg. 2 25.12.1994

ECE-R 61 ECE-Reglement Nr. 61 vom 15. Juli 1984
für die Genehmigung der Nutzfahrzeuge
hinsichtlich der aussen vorstehenden
Teile vor der Rückwand der Führerkabi-
ne

92/114/EWG

ECE-R 64 ECE-Reglement Nr. 64 vom 1. Oktober
1985 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Fahrzeugen, die
mit Noträdern/-reifen ausgerüstet sind;

92/23/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 17.9.1989



54

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 65 ECE-Reglement Nr. 65 vom 15. Juni
1986 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von besonderen Warn-
lichtern für Motorfahrzeuge;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 24.8.1993
Änd. 00 / Erg. 2 23.1.1997

ECE-R 66 ECE-Reglement Nr. 66 vom 1. Dezember
1986 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Gesellschaftswa-
gen hinsichtlich der Festigkeit ihres Auf-
baus;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 3.9.1997

ECE-R 67 ECE-Reglement Nr. 67 vom 1. Juni 1987
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung der Spezialausrüstung in
Motorfahrzeugen zur Verwendung von
Flüssiggas in ihrem Antriebssystem;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 / Korr. 1 10.11.1999
Änd. 01 13.11.1999

ECE-R 69 ECE-Reglement Nr. 69 vom 15. Mai 1987
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung von Tafeln zur hinteren
Kennzeichnung bauartbedingt langsam
fahrender Motorfahrzeuge und ihrer
Anhänger;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 27.9.1997
Änd. 01 / Korr. 1 12.3.1997
Änd. 01 / Erg. 1 7.2.1999



55

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 70 ECE-Reglement Nr. 70 vom 15. Mai 1987
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung von Tafeln zur hinteren
Kennzeichnung schwerer und langer
Fahrzeuge;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 27.9.1997
Änd. 01 / Korr. 1 12.3.1997
Änd. 01 / Erg. 1 3.1.1998
Änd. 01 / Erg. 2 7.2.1999

ECE-R 73 ECE-Reglement Nr. 73 vom 1. Januar
1988 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von schweren Motor-
wagen, Anhängern und Sattelanhängern
hinsichtlich ihres Seitenschutzes (seitliche
Schutzvorrichtung)

89/297/EWG

ECE-R 77 ECE-Reglement Nr. 77 vom 30. Septem-
ber 1988 über einheitliche Vorschriften
für die Genehmigung von Parkleuchten
für Motorfahrzeuge;

77/540/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 11) 5.5.1991
Korr. 11) 1.7.1992
Änd. 00 / Erg. 21) 24.9.1992
Änd. 00 / Erg. 3 11.2.1996
Änd. 00 / Erg. 4 27.9.1997
1) Erg. 1 v. 1.9.1992

ECE-R 79 ECE-Reglement Nr. 79 vom 1. Dezember
1988 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Fahrzeugen hin-
sichtlich ihrer Lenkanlage;

70/311/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 11) 11.2.1990
Korr. 11) 9.11.1990
Änd. 00 / Erg. 2 5.12.1994
Korr. 2 30.6.1995
Änd. 01 14.8.1995
Änd. 01 / Erg. 1 7.2.1999
1) Rev. 1 v. 5.2.1991



56

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 80 ECE-Reglement Nr. 80 vom 23. Februar
1989 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Sitze von Gesell-
schaftswagen sowie dieser Fahrzeuge
hinsichtlich der Widerstandsfähigkeit der
Sitze und ihrer Verankerungen;

geändert durch: in Kraft seit:
Korr. 1 2.8.1990
Änd.01 8.2.1998
Änd. 01 / Erg. 1 6.2.1999

ECE-R 83 ECE-Reglement Nr. 83 vom 5. Novem-
ber 1989 über einheitliche Vorschriften
für die Genehmigung der Fahrzeuge
hinsichtlich der Emission gasförmiger
Schadstoffe aus dem Motor entsprechend
den Treibstofferfordernissen des Motors;

70/220/EWG
neue
Grenzwerte

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 011) 30.12.1992
Änd. 01 / Korr. 11) 11.9.1992
Änd. 01 / Korr. 2 1.7.1994
Änd. 02 2.7.1995
Änd. 03 7.12.1996
Änd. 03 / Erg. 1 14.5.1998
Änd. 03 / Erg. 1 /
Korr. 1

23.6.1999

Änd. 04 13.11.1999
Änd. 04 / Korr. 1 10.11.1999
1) Rev. 1 v. 1.7. 1993

ECE-R 84 ECE-Reglement Nr. 84 vom 15. Juli 1990
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung von Motorfahrzeugen, die
mit einem Verbrennungsmotor ausgerü-
stet sind, hinsichtlich des Treibstoffver-
brauchs



57

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 85 ECE-Reglement Nr. 85 vom 15. Septem-
ber 1990 über einheitliche Vorschriften
für die Genehmigung von Verbren-
nungsmotoren oder elektrischen An-
triebssystemen für den Antrieb von Mo-
torfahrzeugen der Klassen M und N
hinsichtlich der Messung der Nutzlei-
stung und der höchsten Dreissig-
Minuten-Leistung elektrischer Antriebs-
systeme;

80/1269/
EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 9.7.1996
Änd. 00 / Erg. 2 14.5.1998

ECE-R 87 ECE-Reglement Nr. 87 vom 1. Novem-
ber 1990 über einheitliche Vorschriften
für die Genehmigung von Tagfahrleuch-
ten für Kraftfahrzeuge;

76/758/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Korr. 1 1.7.1992
Änd. 00 / Erg. 1 15.2.1996
Änd. 00 / Erg. 2 18.1.1998

ECE-R 89 ECE-Reglement Nr. 89 vom 1. Oktober
1992 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von:
I Fahrzeugen hinsichtlich der Begren-

zung ihrer Höchstgeschwindigkeit;
II Fahrzeugen hinsichtlich des Einbaus

einer Geschwindigkeits-Begrenzungs-
anlage (SLD) eines genehmigten Typs;

III Geschwindigkeits-Begrenzungsein-
richtungen (SLD).

92/24/EWG



58

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 90 ECE-Reglement Nr. 90 vom 1. Novem-
ber 1992 über einheitliche Vorschriften
für die Genehmigung von Austausch-
bremsbelägen für Motorfahrzeuge und
ihre Anhänger;

71/320/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 18.9.1994
Änd. 01 / Erg. 1 14.8.1995
Änd. 01 / Erg. 2 5.3.1997
Änd. 01 / Erg. 2 /
Korr. 2

11.3.1998

Änd. 01 / Erg. 2 /
Korr. 3

10.3.1999

Änd. 01 / Erg. 3 13.11.1999
ECE-R 91 ECE-Reglement Nr. 91 vom 15. Oktober

1993 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Seitenmarkierungs-
leuchten für Motorfahrzeuge und ihre
Anhänger;

76/758/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 15.2.1996
Änd. 00 / Erg. 2 21.9.1997

ECE-R 93 ECE-Reglement Nr. 93 vom 27. Februar
1994 über einheitliche Vorschriften der
Fahrzeugklassen N2 und N3 für die Ge-
nehmigung von:
I Einrichtungen für den vorderen Un-

terfahrschutz (FUPDs);
II Fahrzeugen hinsichtlich des Anbaus

einer Einrichtung eines genehmigten
Typs für den vorderen Unterfahr-
schutz;

III Fahrzeugen hinsichtlich ihres vorde-
ren Unterfahrschutzes (FUP).

2000/40/
EWG



59

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 94 ECE-Reglement Nr. 94 vom 1. Oktober
1995 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Motorfahrzeuge
(M1 < 2,5 t) hinsichtlich des Schutzes der
Insassen bei einem Frontalaufprall;

96/79/EG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 12.8.1996
Änd. 01 12.8.1998

ECE-R 95 ECE-Reglement Nr. 95 vom 6. Juli 1995
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung der Motorfahrzeuge (M1
und N1) hinsichtlich des Schutzes der
Insassen bei einem Seitenaufprall;

96/27/EG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd.00 / Korr. 2 10.3.1995
Änd. 01 12.8.1998
Änd. 01 / Erg. 1 14.11.1999

ECE-R 97 ECE-Reglement Nr. 97 vom 1. Januar
1996 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Fahrzeugalarmsy-
stemen (FAS) und Motorfahrzeugen
hinsichtlich ihrer Alarmsysteme (AS);

74/61/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg.1 2.10.1997
Änd. 00 / Korr. 1 5.11.1997
Änd. 01 13.1.2000

ECE-R 98 ECE-Reglement Nr. 98 vom 15. April
1996 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Motorfahrzeug-
Scheinwerfer mit Gasentladungs-Licht-
quellen;

76/761/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 3.1.1998



60

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 99 ECE-Reglement Nr. 99 vom 15. April
1996 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Gasentladungs-
Lichtquellen für genehmigte Gasentla-
dungs-Leuchteinheiten von Motorfahr-
zeugen;

76/761/EWG

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 7.5.1998

ECE-R 100 ECE-Reglement Nr. 100 vom 23. August
1996 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der batteriebetriebenen
Elektrofahrzeuge hinsichtlich der beson-
deren Anforderungen an die Bauweise
und die Betriebssicherheit;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Korr. 1 28.6.1996

ECE-R 101 ECE-Reglement Nr. 101 vom 1. Januar
1997 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Personenwagen
mit Verbrennungsmotor (M1) hinsichtlich
der Messung der Kohlendioxydemissio-
nen und des Treibstoffverbrauches sowie
über den Stromverbrauch und die Reich-
weite von Fahrzeugen mit elektrischem
Antrieb der Klassen M1 und N1;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 10.8.1997
Änd. 00 / Erg. 2 14.5.1998
Änd. 00 / Erg. 3 5.2.2000

ECE-R 102 ECE-Reglement Nr. 102 vom 13. De-
zember 1996 über einheitliche Vorschrif-
ten für die Genehmigung:
I einer Kurzkupplungseinrichtung;
II von Fahrzeugen hinsichtlich des An-

baus eines genehmigten Typs einer
Kurzkupplungseinrichtung.



61

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 103 ECE-Reglement Nr. 103 vom 23. Februar
1997 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung von Austauschkatalysa-
toren;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 6.7.2000

ECE-R 104 ECE-Reglement Nr. 104 vom 15. Januar
1998 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung retroreflektierender
Markierungen für schwere und lange
Fahrzeuge und ihre Anhänger;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 13.1.2000

ECE-R 105 ECE-Reglement Nr. 105 vom 7. Mai 1998
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung von Motorfahrzeugen für
den Transport gefährlicher Güter hin-
sichtlich ihrer speziellen Konstruktions-
merkmale;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 01 13.1.2000

ECE-R 106 ECE-Reglement Nr. 106 vom 7. Mai 1998
über einheitliche Vorschriften für die
Genehmigung der Luftreifen für land-
wirtschaftliche Fahrzeuge und ihre An-
hänger;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Erg. 1 3.1.2000

ECE-R 107 ECE-Reglement Nr. 107 vom 18. Juni
1998 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung grosser Doppeldeck-
fahrzeuge zur Personenbeförderung hin-
sichtlich ihrer allgemeinen Bauart;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Korr. 1 12.11.1998



62

ECE-Regl.
Nr.

Titel der Reglemente mit Änderungen EG-Grund-
Richtlinie

ECE-R 108 ECE-Reglement Nr. 108 vom 23. Juni
1998 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Herstellung rund-
erneuerter Luftreifen für Motorfahrzeuge
und ihre Anhänger;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Korr. 1 10.3.1999

ECE-R 109 ECE-Reglement Nr. 109 vom 23. Juni
1998 über einheitliche Vorschriften für
die Genehmigung der Herstellung rund-
erneuerter Luftreifen für Nutzfahrzeuge
und ihre Anhänger;

geändert durch: in Kraft seit:
Änd. 00 / Korr. 1 10.3.1999

II.

Übergangsbestimmung

Für die Anwendung der in den Anhängen 1 und 2 aufgeführten inter-
nationalen Regelungen gelten die in den jeweiligen Regelungen enthalte-
nen Übergangsbestimmungen, wobei für die Zulassung auf den Zeit-
punkt der Einfuhr oder der Herstellung in Liechtenstein abgestellt wird.

III.

Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2001 in Kraft.

Fürstliche Regierung:
gez. Otmar Hasler
Fürstlicher Regierungschef


